

Envases Europe A/S
Hedenstedvej 14
8723 Løsning

Stationsparken 1
7160 Tørring
T: 79755000

Susanne Juul Sørensen
D: +4579755674
M: +4521130562
Mail:
susanne.j.soerensen
@hedensted.dk
Sagsnr. 09.20.15-P19-5-22

12.07.2023

Påbud om vilkår i henhold til VOC-bekendtgørelsen

Idet aktiviteterne er udvidet således at virksomheden fremover er omfattet af maskinværkstedsbekendtgørelsen¹, bortfalder miljøgodkendelsen af 11. januar 2011. I den forbindelse skal Hedensted Kommune sikre, at de hidtil gældende vilkår fra miljøgodkendelsen, der har baggrund i VOC-bekendtgørelsens² regler, videreføres i en selvstændig VOC-afgørelse.

Vilkårene fastsættes i påbud efter miljøbeskyttelseslovens³ § 42, stk. 1, jf. § 10, stk. 2 i VOC bekendtgørelsen.

Vilkår;

1. Der må ikke anvendes opløsningsmidler, der har fået eller skal tildeles faresætninger (H-sætninger) H351, H350, H340, H350i, H360F, H360D, H341 og H371 omfattet af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 af 16. december 2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger med senere ændringer. (tidligere vilkår 14)
2. Anlæg, hvorfra der emitteres flygtige organiske forbindelser, skal, så vidt der er teknisk og økonomisk muligt, drives under indesluttede betingelser. (tidligere vilkår 15)
3. Virksomheden skal træffe de nødvendige foranstaltninger til at reducere emissioner mest muligt under opstart og nedlukning. (tidligere vilkår 16)
4. På tilsynsmyndighedens forlangende, dog mindst en gang pr. år, skal virksomheden dokumentere, at VOC-bekendtgørelsens reduktionsprogram er overholdt. (tidligere vilkår 17)

Partshøring

Før Hedensted Kommune kan træffe afgørelsen om påbud af vilkår i henhold til VOC-bekendtgørelsen skal virksomheden have tilsendt et udkast til kommentering.

Udkast til afgørelsen er fremsendt i høring hos virksomheden den 19. oktober 2022, og igen den 28. juni 2023.

¹ Bekendtgørelse nr. 1477 af 12/12/2017 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller

² Bekendtgørelse nr. 1491 af 07/12/2015 om anlæg og aktiviteter, hvor der bruges organiske opløsningsmidler (VOC-bekendtgørelsen)

³ Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse nr. 5 af 03/01/2023

Offentliggørelse

Afgørelsen offentliggøres dels på [Digital Miljøadministration](#) den 13. juli 2022.

Klagevejledning

Klagevejledning er vedlagt som bilag 1.

Med venlig hilsen

Susanne Juul Sørensen
Miljøingeniør

Kopimodtagere

- *Danmarks Naturfredningsforening, cvr.: 60804214 og p-nr.:1002121278*
- *Friluftsrådet, cvr.: 56230718 og p-nr.: 1003112789*
- *Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord, cvr.: 37105562 og p-nr.: 1020864415*

Baggrund

Organiske opløsningsmidler – VOC

Indsat fra miljøgodkendelsen af 11. januar 2011.

Da virksomheden har et forbrug over 5 tons opløsningsmidler pr. år til overfladebelægning af genstande, der kommer i berøring med levnedsmidler, er den omfattet af VOC-bekendtgørelsen. VOC-bekendtgørelsen skal sikre, at mængden af flygtige organiske stoffer, der udledes til atmosfæren, reduceres. Flygtige organiske stoffer i atmosfæren er en væsentlig årsag til højere ozonniveauer og kan være skadelige for planter samt forårsage vejrtrækningsproblemer hos mennesker. VOC-bekendtgørelsen begrænser, ved brug af grænseværdier for udledninger af organiske opløsningsmidler, udledningen af flygtige organiske forbindelser. Virksomheden kan dokumentere, at grænseværdier, fastsat i VOC-bekendtgørelsen, overholdes ved at overvåge forbruget af opløsningsmiddelholdige produkter i form af råvarer og hjælpestoffer. Dette kaldes reduktionsprogrammet, som er overholdt, når mængden af emitteret opløsningsmiddel er mindre end eller lig med målemissionen (M).

Beregning efter VOC-bekendtgørelsens reduktionsprogram jf. bekendtgørelsens bilag 2B med forbrugsmængden af opløsningsmidler i 2007 viser, at reduktionsprogrammet er overholdt, da emitteret mængde opløsningsmidler på 4.422 kg er mindre end den beregnede målemission på 49.158 kg ved en procentdel af referenceemissionen $P = 40\%$ og reference-emissionen $R = 122.896$ kg. Hedensted Kommune vurderer, at forbruget af opløsningsmidler i 2007 er mindre end virksomhedens årforbrug i de omkringliggende år. Virksomheden har oplyst, at der i 2008 er indkøbt en mindre mængde fortynder end i 2007 på trods af, at forbruget af blik er nogenlunde konstant. Virksomheden har arbejdet på at nedbringe forbruget af organiske opløsningsmidler, og det vurderes, at resultatet af beregning med forbrugsmængden af organiske opløsningsmidler i 2007 er retvisende for reduktionsprogrammets overholdelse. I henhold til Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2001 Luftvejledningen er virksomheden ikke omfattet af krav om overholdelse af emissionskoncentrationsgrænser for opløsningsmidler.

I den tidligere miljøgodkendelse er der stillet vilkår i henhold til VOC-bekendtgørelsen, og der stilles vilkår om, at virksomheden ikke må benytte organiske opløsningsmidler mærket med risikosætninger (R-sætninger) R40, R45, R46, R49, R60, R61 og R68. Opløsningsmidler mærket med risikosætning R 61, som benyttes i renserummet til rensning af lakstationer, er ikke omfattet af klassificeringsbekendtgørelsen, da fortynderen indeholder mindre end 0,5 % af indholdsstoffet.

Vurdering;

Hedensted Kommune vurderer, at virksomheden lever op til kravene i VOC-bekendtgørelsen.

I forbindelse med anmeldelsen i henhold til maskinværkstedsbekendtgørelsen, har virksomheden oplyst, at de tidligere vilkår fortsat er aktuelle. Disse vilkår videreføres derfor i en selvstændig afgørelse i henhold til VOC-bekendtgørelsen.

Da der er ændret siden meddelelsen af godkendelsen, således at der ikke længere anvendes risikosætning men i stedet faresætninger er vilkår tilpasset dette.

Denne ændring er sket efter udkast har været til partshøring, hvorfor vi vælger at sende afgørelsen i fornyet partshøring.

Bilag 1 - Klagevejledning

Der kan klages over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet af

- Ansøgeren
- Styrelsen for Patientsikkerhed – Tilsyn og Rådgivning Nord
- Enhver med en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen
- Klageberettigede foreninger og organisationer.

Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på [Hedensted Kommunes hjemmeside](#). Klagefristen er fire uger efter datoen for offentliggørelse. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Hedensted Kommune via Klageportalen. Klagefristen regnes for overholdt, når klager har godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen senest kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber.

Borgere, virksomheder og organisationer, som ønsker at klage over en afgørelse, skal anvende **Klageportalen**. Klageportalen tilgås via www.borger.dk eller www.virk.dk eller direkte på [Nævnenes Hus](#)

Vejledning om hvordan borgere, virksomheder og organisationer skal logge på Klageportalen, findes på www.borger.dk og www.virk.dk samt på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside. På [Nævnenes Hus](#) kan klager finde information om, hvordan man klager via Klageportalen, bl.a. korte videovejledninger, "spørgsmål og svar" samt telefonnummer og email-adresse til supportfunktionen i Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Fristen regnes fra annonceringsdatoen.

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at der indbetales et gebyr. Klagegebyret er fastsat til 900 kr. for privatpersoner og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales via klageportalen. Vejledning om gebyrordningen kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret ikke.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Udnyttelse af tilladelsen inden klagefristens udløb, herunder påbegyndelse af bygge- og anlægsarbejder, sker på eget ansvar, og indebærer ingen indskrænkninger i klagemyndighedens ret til at ændre eller ophæve tilladelsen jf. miljøbeskyttelseslovens § 96.